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Актуальность темы исследования обуславливается, прежде всего, низкой степенью разработанности проблем географии религий в отечественных работах, вызванной идеологическим запретом на подобные исследования до 80-х гг. XX века и последовавшим разрывом с зарубежным опытом в этой области. К настоящему времени опубликовано достаточно много исследований, связанных с религиоведением, историей религии и различными теоретическими аспектами науки о религиях, однако, пространственному взаимоотношению между религиями и конфессиями уделяется совсем незначительное внимание.
Между тем, именно территориальные особенности взаимодействия религиозных институтов и верующего населения могут объяснить и даже предсказать различные политические конфликты и сложности регионального развития, так как в месте наложения периферий ареалов распространения отдельных конфессий образуется межконфессиональная (межрелигиозная) контактная зона, обладающая повышенным конфликтогенным потенциалом. Уровень конфликтогенности в ней зависит от ряда факторов, часть из которых общая для разного рода контактных зон и уже описана в исследованиях по лимологии, другая часть характерна именно для межконфессиональных контактных зон и нуждается в выявлении.
Кабардино-Балкарская Республика – место соседства двух крупных религиозных общностей – исламской и православно-христианской – и регион, имеющий неоднородное физико-географическое положение и сложный историко-этнический базис, а также отмеченный высоким уровнем латентных политических конфликтов и частыми проявлениями экстремизма.

Объект исследования – территоиально-религиозная система Кабардино-Балкарской Республики. Предмет исследования – особенности формирования, динамики и функционирования территоиально-религиозной системы Кабардино-Балкарской Республики как источник потенциальной политической конфликтогенности.

Цель исследования – выявить и и оценить потенциальную конфликтогенность территориальной организации религиозной сферы Кабардино-Балкарской Республики.
Для достижения поставленной цели необходимо осуществить следующие задачи исследования:

1. определить место географии религии в системе географических наук, выявить общий объект и предмет географии религии, а также охарактеризовать основные подходы и методы, используемые в рамках исследований в области географии религии;
2. охарактеризовать особенности формирования, динамики и функционирования территориально-религиозной системы Кабардино-Балкарской Республики и её основных подсистем;
3. провести районирование конфессионального пространства Кабардино-Балкарии и определить географию межконфессиональных контактных зон;
4. выявить конфликтогенные факторы и провести интегральную оценку уровня потенциальной политической конфликтогенности по муниципальным образованиям Кабардино-Балкарской Республики с учётом особенностей территориальной организации религиозной сферы;
5. предложить меры разрешения текущих и предотвращения потенциальных конфликтов с участием религозной составляющей.

Исследование выполнено на основании системно-структурного подхода, использованы основные общенаучные и географические методы, среди которых: историко-географический, сравнительно-географический, статистический, картографический, математический, метод полевых исследований и другие.

Теоретической и методологической базой исследования являются исследования российских и зарубежных исследователей географии религии П.И. Пучкова, С.Г.Сафронова, Г.З. Озема, С.А. Горохова, А. Яцковского, О.Е. Казьминой, К.В. Гориной, С.И. Андреяновой, О.А. Балабейкиной, И.Ю.Филимоновой, К. Парка и др., а также работы, посвященные этногеографическим и политическим проблемам развития Северо-Кавказского региона и Кабардино-Балкарии в частности отечественных и региональных авторов И.Л. Бабич, А.Н. Гуни, С.И. Аккиевой, Э.Ф. Кисриева, А.А. Ярлыкапова и др. и материалы Кабардино-Балкарского научного центра Российской Академии наук.

Информационной базой исследования послужили данные Всероссийской переписи населения 2010 года, сведения территориального органа Федеральной службы государственной статистики и Министерства социально-экономического развития Кабардино-Балкарской Республики, информация о некоммерческих организациях из базы данных Министерства Юстиции Российской Федерации, монографии и статьи отечественных и зарубежных авторов, результаты полевых иссследований, проводившихся в сентябре 2016 г.

Научная новизна исследования заключается в разаработке и применении методики оценки потенциальной политической конфликтогенности религиозного пространства. Впервые проведено религиозное районирование Кабардино-Балкарской Республики на основе авторского алгоритма, учитывающего наличие межрелигиозных контактных зон и мозаичность этнического состава.

Практическая и теоретическая значимость исследования. Результаты оценки потенциальной политической конфликтогенности религиозного пространства административно-территориальных единиц Кабардино-Балкарии, а также предлагаемые меры по разрешению и предупреждению конфликтов могут быть использованы республиканскими и локальными властями в своей работе. Алгоритм районирования религиозного пространства и методика оценки потенциальной конфликтогенности могут быть применены в исследованиях аналогичных регионов со сложной религиозной и этнической структурой.

На защиту выносятся следующие положения:

1. География религии – самостоятельная общественно-географическая дисциплина, тесно связанная с культурной географией, а также этногеографией и религиоведением. Объектом изучения географии религии является религиозное пространство, предметом – особенности формирования, функционирования, структуры, динамики и взаимосвязей религиозного пространства в системе геокультурного пространства. География религии использует системно-структурный, историко-географический и сравнительно-географический подходы, а также общенаучные, специальные географические методы и методы смежных наук.

2. Территориально-религиозная система Кабардино-Балкарии представлена сочетанием преобладающей мусульманской, православно-христианской и миноритарной подсистем и политеистического базиса, неотделимого от горских обычаев и традиционного права. Её формирование происходило на протяжении нескольких этапов и периодов под геополитическим и культурным влиянием окружающих держав – Византии, Грузии, Золотой Орды, Крымского ханства, Османской империи и Российского государства.

3. Применение авторского алгоритма районирования религиозного пространства с учётом степени религиозной и этнической мозаичности позволяет выделить на территории Кабардино-Балкарии пять религиозных районов различной специфики: Нальчикский, Зольско-Урванский, Лескенско-Терский, Эльбрусско-Черекский и Прохладненско-Майский.

4. Разработанная методика оценки потенциальной политической конфликтогенности на основани десяти факторов, характеризующих внутрирелигиозные, межрелигиозные и внешнерелигиозные взаимоотношения, позволяет выявить наличие в Кабардино-Балкарии административно-территориальных единиц с различным уровнем потенциальной конфликтогенности. Наиболее напряжённая ситуация наблюдается в Нальчике, районах с преобладанием русскоязычного населения, а также в Терском, Урванском и Эльбрусском районах.

5. Меры по разрешению и предотвращению религозно-политических конфликтов должны иметь комплексный характер и включать в себя смягчение давления на религиозные организации при сохранении контроля, работу в области религиозного образования, особое внимание к районам с повышенной потенциальной конфликтогенностью и решение социально-экономических и политических проблем, являющихся базисом большинства конфликтов.

Апробация результатов исследования. Промежуточные результаты исследования обсуждались на конференции «Географические исследования Евразии: история и современность» в рамках XII Большого географического фестиваля Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых в рамках XIII Большого географического фестиваля (г. Санкт-Петербург, 2016, 2017), Международном молодёжном научном форуме «Ломоносов 2017» (г. Москва). По теме выпускной квалификационной работы опубликовано 2 статьи в электронных сборниках научных конференций.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и приложений. В первой главе рассматриваются теоретико-методологические основы исследования. Вторая глава посвящена особенностям динамики и функционирования территориально-религиозной системы Кабардино-Бакларской Республики. В третьей главе проводится районирование религиозного пространства Кабардино-Балкарии и даётся оценка факторам потенциальной политической конфликтогенности территориально-религиозной системы муниципальных образований Республики. Выпускная квалификационная работа содержит 105 страниц, 19 рисунков, 5 таблиц (включая приложения). Библиографический список включает 140 наименований.

[bookmark: _Toc483711983]Глава 1. Теоретико-методологическая основа исследования

Для выбора методики исследования территориальной организации религиозной сферы определённой территории необходимо обратиться к сущности и особенностям методологии географии религий – сравнительно молодой ветви географической науки. Определение её происхождения и генетических связей с другими отраслями географического знания и негеографическими дисциплинами позволит точнее выявить общий объект и предмет географии религий. Понимание объекта и предмета научной субдисциплины важно для отбора подходящих методов исследования как характерных для самой субдисциплины географии религии, так и для родственных направлений общественной географии и других дисциплин, связанных с географией религий.

[bookmark: _Toc483711984]1.1. Место географии религий в системе географических наук: история возникновения, связь с этнографией, культурной географией и религиоведением

Предпосылки возникновения науки о пространственном распространении религии. Изучение религии как особого явления общественной жизни имеет длительную историю и начинается ещё с возникновения философии как рефлексии религиозного сознания. В этот период изучение религии ещё не носит научного характера. Кроме того, путешествия древних мореплавателей и землепроходцев в неизведанные земли, положившие начало самой географической науке, приносили сведения о верованиях народов разных земель, которые нашли отражение в трудах античных историков. Христианизация Европы, возвысившая христианство в умах философов над другими религиями, сместила акцент на осмысление внутренних теологических и метафизических проблем. Однако освоенное пространство не остаётся религиозно однородным, но отдельные места, связанные с земной жизнью Иисуса Христа, сакрализируются и возникает феномен паломничества. Интерес к другим религиям возрождается в эпоху Великих географических открытий, когда путешественники не только описывают открываемые земли с точки зрения природных богатств, но и собирают этнографический материал, включая сведения о религиях местных народов с целью их дальнейшего просвещения, что некоторые современные исследователи считают началом протогеографии религий (Андреянова, 2015).
Хотя само словосочетание «география религий» появляется ещё в середине XVII века (Jackowski, 2003), о научно-географическом изучении религии можно говорить гораздо позднее. Отдельные вопросы, касающиеся описания религий в рамках антропологических исследований, встречаются в работах И.Канта (Балабейкина, 2014). Труды другого немецкого учёного – К. Риттера предлагают территориальный подход к изучению религий: исследованию подлежит функционирование, взаимодействие и трансформация религиозных структур на определённой территории (Андреянова, 2015). В работах середины XIX века утверждается идея о тесной взаимосвязи распространения религий и других общественных сфер – социально-экономической, политической, культурной (Шведова, 2015). Религия как общественное географическое явление описывается в «Народоведении» Ф. Ратцеля (1904), и таким образом становится предметом антропогеографических исследований. Одновременно в трудах О.Пешеля возникает идея дифференциации территорий по религиозному признаку, выделяются зоны формирования и распространения крупнейших религий (Шведова, 2015).

История зарубежной географии религии. В начале XX века происходит активное развитие социологии, и акцент с территориального изучения религии смещается на общественные факторы религиозной деятельности, влияние культуры и религии на окружающую среду и способы хозяйствования, зарождается экология религии (Шведова, 2015). При этом работы в области социологии религии и теории религии М.Вебера, Э.Дюркгейма, К.Маркса и Ф.Энгельса имеют пространственную составляющую, поскольку связаны с распространением и функционированием религии в различных общественных структурах и институтах (Religion and Place, 2015). Область, в которой зарождается научное направление «география религии» лежит на пересечении географии, религиоведения и социологии (Рисунок1). При этом важно отметить, что социология имеет своим предметом общество как систему с особенностями её функционирования и взаимосвязями, а религия является одной из составляющих общественной жизни, социология не всегда является субстратом географии религии, но может иметь вспомогательное прикладное значение и выступать в качестве методологии.
[image: ]

Рисунок 1. Генетическая взаимосвязь географии религии как географической субдисциплины с религиоведением и социологией. География религии выделена вертикальной штриховкой. Составлено автором.

По мнению ряда исследователей (Озем, Сидоренко, 2008, Озем, 2010, Шведова, 2015 и др.) собственно география религии как самостоятельная дисциплина формируется в середине XX века, когда появляются работы П.Фиклера, П. Дефонтена, Д.Соуфера. Помимо традиционных проблем исследования территориальных религиозных групп, эколого-детерминистских исследований динамики религии и взаимосвязи социально-экономического и культурно-религиозного развития, рассматривается широкий ряд вопросов от теоретико-методологических и географии святых мест и паломничества до мифогеографии, влияния особенностей религиозной доктрины на распространение религии и особенностей межрелигиозных конфликтов (Шведова, 2015, Озем, Сидоренко, 2008). Вместе с дифференциацией научных проблем происходит интеграция усилий географов, специализирующихся на изучении религии, на международном и национальном уровнях. С 1976 г. при Международном географическом союзе действует специализированная рабочая группа по географии систем верований «International Working group on the Geography of Belief Systems», с 1977 при Американской ассоциации географов – исследовательская группа «Geography of Religions and Belief Systems» (GORABS), издающая с 1989 г. одноименный журнал, с 1983 г. в рамках Немецкого географического общества – рабочая группа «Geographie Religion», также издающая с 1985 г. одноименный журнал (Шведова, 2015, Озем, 2010, Андреянова, 2015).
Современные проблемы зарубежной географии религии. В последующий период интерес к географическому изучению религии на Западе угасает. К.Парк отмечает, что до конца XX века было издано всего три книги полностью посвященные географии религии, включая труды с одинаковым названием «География религии» вышеупомянутых П. Дефонтена и Д.Соуфера (на французском и английском языке соответственно), а также его собственный труд «Священные миры: введение в географию религии», вышедший в 1994 г. (Park, 2004). Новый всплеск интереса к географии религии и в особенности географии ислама пришёлся в зарубежной науке на начало XXI века в связи с распространением террористической угрозы, событиями «9/11» в США и интенсификацией миграционных процессов. Спектр рассматриваемых проблем чрезвычайно широк.
Коллективная монография «География мусульманских идентичностей» под редакцией британских географов религии К.Атчинсон и П.Хопкинса и американского исследователя М.-П. Куан посвящена различным аспектам взаимодействия ислама и общества в разных странах и регионах мира: неоднородности самого понятия «мусульмане», которое может относиться не только непосредственно к религиозной практике, но и быть маркером этнической, политической или культурной группы, использованию ислама мигрантами в политических целях, особенностям этнорелигиозных диаспор, гендерным проблемам в мусульманской среде, исламу как культурному явлению и мусульманской повседневной культуре, влиянию ислама на экономическое развитие или восприятие ландшафтов (Geographies of Muslim Identities, 2012). Другое издание под редакцией П.Хопкинса, Л. Конг и Э.Олсон «Религия и место» дополняет изучение географии ислама вопросами мусульманской культурной политики и градостроительства, особенностей исламской демократии и политическим прочтением мусульманского обычая женского покрывания головы, а также касается проблем ксенофобии, местных особенностей христианского миссионерства, сакральных ландшафтов нерелигиозного характера, влияния пространства на возникновение религиозной веры (Religion and Place, 2013). Сборник «Религиозные представления в пространстве» под редакцией М.Джорджа и Д.Пеццоли-Ольгиати посвящен изучению взаимосвязи религии и пространства в контексте «значимых» мест на основе междисциплинарного подхода и затрагивает различные аспекты культурной географии, философского и теологического понимания пространства, религиозной картографии, влияния религии на искусство и развитие туризма (Religious Representation…, 2014). Развивается география религии и в азиатских странах. Проблемам взаимодействия в городской среде этнических мусульман народности Хуи и китайцев Хань посвящено исследование С.Цань «Этничность и городская жизнь в Китае» (Zang, 2007). А монография К. Мацуи «География религии в Японии» не только дает ретроспективный обзор областей исследования географии религии в Японии и мире и описывает современные тренды этой науки, но и всесторонне рассматривает географические особенности японских верований – от религиозной экологии и эколого-детерминистского подхода, до пространственного распространения верований и религиозных ландшафтов, святых мест и религиозного туризма (Matsui, 2014).
Таким образом, можно выделить несколько тематических трендов современной зарубежной географии религии: 1). продолжение изучения территориального распространения религий, включая локальные народные верования и новые религиозные движения (Matsui, 2014, Religion and Place, 2013); 2). исследование взаимодействия религии и пространства в различных контекстах и отдельных вопросов экологии религии; 3). изучение географии этнорелигиозных диаспор и миграционных процессов; 4) пространственно-дифференцированное изучение религиозной культуры; 5) исследование влияния религии на политику, культуру, градостроительство, гендерные проблемы и другие аспекты общественной жизни в разных странах; 6). изучение сакральных ландшафтов и особенностей развития религиозного туризма. Знания о территориальном распространении конкретных религий и верований становятся более подробными и точными, выявляются последние тренды этнических миграций и особенности жизни этнорелигиозных групп, находящихся в отдельных странах или регионах в меньшинстве, исследуются современные взаимосвязи религии и политики. Исследование связи сакральных ландшафтов с путешествиями включает не только исторические и современные паломнические маршруты, но и вопросы развития религиозного и культурно-познавательного туризма. География религии приобретает всё более междисциплинарный характер, зарубежные научные статьи связывают пространственные аспекты религии с теологическими, философскими, социологическими, политологическими, урбанистическими, культурологическими, психологическими концепциями, при этом они часто имеют некритический описательный характер или детерминированы ценностной позицией автора.

Предпосылки возникновения географии религии в отечественной науке. В российской дореволюционной науке, зародившейся на порядок позднее западноевропейской, ситуация с изучением религии сложилась аналогичная: христианство изучалось некритически, исходя из теологических предпосылок, распространение и история нехристианских религий были предметом исследования, связанным с колонизаторской и последующей миссионерской деятельностью. Географическая наука, уже в процессе своего становления в Российской империи, не оставляла вопросы изучения религии, хотя и не акцентировалась на них. Так, ещё на первом, политико-географо-статистическом этапе, в трудах Е.Ф.Зябловского как одна из задач гражданской географии предполагалось изучение населения Земли с точки зрения их вероисповедания (Каледин, 2015).
С середины XIX века бурное развитие получает антропогеография, сосредоточенная на исследовании народов и общественных явлений в их тесной связи с природной средой и включавшая вопросы описания религиозных традиций. Подобные описания, привезённые из экспедиций П.П.Семёновым-Тян-Шанским, вошли в состав одиннадцатитомного издания «Россия: Полное географическое описание нашего Отечества» (1899 – 1914). Следует также отметить религиозно-географические идеи С.М.Середонина, предложившего включить в изучение распространения религий историческую составляющую, и В.И.Ламанского, впервые применившего районирование по религиозному признаку (Шведова, 2015). Одновременно при поддержке Русского географического общества развивается этнография, включавшая в себя задачи изучения быта, языка, нравственности и культуры различных народов. Примечательны труды Н.Н.Миклухо-Маклая, изучавшего население Новой Гвинеи и Океании, и в результате заменившего идею неравенства народов концепцией влияния на культуру и психологию народов природных и социальных факторов, что тесно связало этнографию с географией (Воронцова, 2015).
В 1960 – 1970-е гг. на стыке географии населения и исторической науки в Ленинградском университете формируется междисциплинарное направление этнология и этногеография (Каледин, 2015). Основой для него послужила антропогеографическая генетическая концепция Л.Н.Гумилёва, сформулированная в ряде статей и монографии «Этногенез и биосфера Земли» и описывающая процесс возникновения и стадии жизни этноса, его связь с окружающей средой (вмещающим ландшафтом), а также особенности межэтнических взаимодействий (Гумилёв, 2008). Концепция этногенеза подвергалась резкой критике и до сих пор не является бесспорной, однако позволяет рассматривать явления духовной жизни народов в их совокупности, окончательно связывает этнологию с географией. Этногеография – научная дисциплина, рассматривающая пространственные аспекты этнических процессов, вопросы расселения и динамики этносов, этнодемографии, этнических территорий и границ, этноэкологии и этнотопонимики, даёт богатый материал для характеристики межрелигиозных взаимодействий по аналогии с межэтническими.


[…]

на уровне школ и вузов, но и способствовать созданию конфессиональных систем образования. Закрытие исламских школ в конкретный период можно оценить как правильное решение, однако перспективным является воссоздание таких школ с благонадёжными кадрами педагогического состава. Необходимо оказывать поддержку Северо-Кавказскому университету – подготовку кадров мусульманского духовенства в нём ДУМ может контролировать, в отличие от зарубежного образования. Также нужно детальное изучение природы, причин и методов разрешения конфликтов как в деятельности научного сообщества, так и на уровне подготовки местных специалистов в вузах.
3. В условиях чересполосного расселения необходимо повышенное внимание властей к этническим конфликтам и претензиям, особое внимание должно быть уделено решению земельного вопроса в высокогорных районах и при строительстве объектов туристской инфраструктуры, которая может нарушить традиционный тип хозяйствования. Нельзя допускать поддержки национальных движений, мифологизации истории о государственности черкесов и балкарцев, якобы существовавших до Кавказской войны.
4. Проведённый анализ выявил особую структуру религиозного пространства городов, в которой сосуществует множество конфессий и исповеданий. Нынешнее их относительно мирное сосуществование необходимо поддерживать через проведение совместных общественных и благотворительных мероприятий, одновременно запрещая чересчур назойливые методы проповеди со стороны представителей новых религиозных движений. Также в городах, особенно в Нальчике, самые низкие показатели по обеспеченности населения культовыми сооружениями. Для недопущения конфликтных ситуаций требуется чутко прислушиваться к нуждам верующих в создании новых общин и строительстве мечетей или храмов.
5. Ждут решения существующие в религиозном пространстве региона конфликта – мусульманский межпоколенный, православные натянутые отношения с казачеством. Оба конфликта имеют похожий стержень – самоуверенность определённой группы лиц, считающих свою религиозность или её отсутствие единственно правильной. В обоих случаях главной должна быть борьба с невежеством, затем молодёжь необходимо отвлечь от занятий реформированием и спорами, а казаков и старшее поколение интегрировать в практикующие религиозные общины. Этой цели могут служить регулярные волонтёрские акции, привлечение молодёжи в общественные дружины и другая общественно-полезная деятельность, которая будет санкционирована духовенством и потребует постоянного активного вложения сил.
6. Отдельные проблемы и тренды, возникающие в «русских» районах, а также отличном по многим параметрам от остальных балкарском Эльбрусском районе, требуют не только участия в их решении республиканских властей, но и постоянного мониторинга и активной политики местных властей, прежде всего в социально-экономической сфере: поддержки и создания предприятий малого и среднего бизнеса, регулировании земельных отношений, борьбы с бедностью, устройства рабочих мест, соответствующих уровню подготовки молодёжи. Это первоочередные задачи и для политики дотационного региона в целом, и именно их успешное решение является залогом нереализации потенциальных конфликтов.
7. Наиболее комплексной и трудновыполнимой мерой по предотвращению политических конфликтов, в том числе на религиозно-территориальной почве, является демократизация власти. Система, построенная на этническом квотировании, сильных кланово-родственных связях, срастании бизнеса с властными структурами, высокой централизации власти, подавлении оппозиционных настроений в настоящее время работает исправно, однако растут уровень безработицы молодёжи и среднего поколения, экономическое расслоение на богатых и бедных, начинает проявляться недовольство интеллигенции слабым развитием демократии и экономическим застоем. Изменение властных институтов должно быть постепенным, но своевременным, ослабление неофициальных родовых связей представителей бизнеса, религиозных организаций и властных структур крайне необходимо для реализации своих прав лицами и организациями, не имеющими подобных связей. Кроме того, следует несколько увеличить сферу ответственности и полномочий местных властей, которые глубже знают локальные проблемы и заинтересованы в их решении.
Основные выводы. Структура религиозного пространства Кабардино-Балкарской Республики имеет достаточно высокий потенциал для возникновения и развития политических конфликтов на религиозной почве или усуглебления конфликтов иного происхождения. Это подтверждает ряд ситуаций в прошлом и настоящем Республики. Оценка потенциальной конфликтогенности религиозно-территориальной системы выявила различный уровень напряжённости обстановки в административно-территориальных единицах Кабардино-Балкарии от почти стабильного в Баксанском районе до средневысокого в Нальчике, Прохладненском, Урванском, Эльбрусском и других районах. Меры по противодействию реализации потенциальных конфликтов и разрешению существующих, осуществляемые в Республике, не достаточны. Необходим комплексный подход к стабилизации общественных отношений, включающий образовательную и национальную политику, законодательство, работу правоохранительных органов, контроль религиозных организаций, решение социально-экономических проблем, в особенности обеспечение молодого и среднего поколения рабочими местами, вовлечение религиозной молодёжи в общественно-полезную деятельность, демократизация власти и отдельное внимание районам с наибольшими показателями потенциальной конфликтогенности.
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1. География религии – научное направление, возникшее на Западе в середине XX века на стыке антропогеографии, религиоведения и социологии. Отечественные работы по географии религии появились несколько позже и были связаны не столько с социологией, сколько с этнологией и географией культуры. В настоящее время география религии оформилась в самостоятельную общественно-географическую субдисциплину, наиболее близкую к культурной географии. Объектом изучения географии религии является религиозное пространство, предметом исследования – особенности формирования, функционирования, структуры, динамики и взаимосвязей религиозного пространства в системе геокультурного пространства.
Междисциплинарное происхождение географии религии обуславливает широкий набор подходов и методов, используемых в религиозно-географических исследованиях. Наибольшее распространение получили системно-структурный, культурно-географический и системно-структурный подходы, применяются сравнительно-географический, статистический, картографический, социологические, математические методы, а также методы моделирования, факторного анализа, полевых исследований. В зависимости от задач конкретного исследования часть методологического аппарата может быть заимствована из смежных дисциплин.
2. Территориально-религиозная система Кабардино-Балкарии складывалась на протяжении двух тысячелетий на основании политеистического субстрата, неразрывно связанного с горскими обычаями и традиционным правом, в процессе геополитического, культурного и религиозного влияния окружающих держав – Византии, Грузии, Российского государства, принёсших в регион православное христианство, и Золотой Орды, Крымского ханства и Османской империи, насаждавших ислам. Вхождение Кабарды и Балкарии в состав Российской империи стало основополагающим фактором для окончательного формирования современной территориально-религиозной системы Республики.
Православие появилось на Северо-Западном Кавказе ещё в I в. н.э. После создания Аланской епархии оно распространилось в среду адыгских народов и басиан и на территорию современной Кабардино-Балкарии, однако постепенно было вытеснено исламом. С середины XVIII в. православие распространяется преимущественно среди русскоязычного населения. В настоящее время православие – вторая по числу последователей конфессия Республики после ислама.
Ислам в среду кабардинских и балкарских племён был принесён золотоордынскими завоевателями и в дальнейшем распространялся благодаря крымскому и турецкому влиянию. К началу XIX века происходит институционализация и политизация ислама, игравшего роль консолидирующего фактора для кабардинцев и балкарцев в ходе Кавказской войны. В настоящее время в Республике распространён наиболее либеральный ханифитский мазхаб суннитского толка ислама.
Религиозные меньшинства представлены как традиционными иудаизмом, католицизмом и лютеранством, характерными для конкретных этнических групп, так и новыми религиозными движениями и сектами, преимущественно сосредоточенными в крупных городах и ведущими активную миссионерскую деятельность среди коренных народов. Официальную регистрацию имеют общины баптистов, пятидесятников, свидетелей Иеговы и адвентистов, ряд групп действует вне закона.
3. Районирование религиозного пространства Кабардино-Балкарии, проведённое на основе выделения преимущественно мусульманских и преимущественно православных районов, а также учёта уровня религиозной мозаичности и этнического состава населения и характера распространения иных религиозных групп, позволило выделить на территории Республики пять религиозных районов: Нальчикский преимущественно исламский со смешанным населением и значительной долей последователей православия и других конфессий, Зольско-Урванский преимущественно исламский с преобладанием кабардинского населения и значительной долей последователей православия, Лескенско-Терский исламский с преобладанием кабардинского населения, Эльбрусско-Черекский преимущественно исламский с преобладанием балкарского населения и Прохладненско-Майский преимущественно православный с мозаичным религиозным и этническим составом.
4. Территориально-религиозная система Кабардино-Балкарии является источником потенциальной политической конфликтогенности – свойства пространства вызывать общественные, политические или территориальные конфликты и / или способствовать их эскалации при ряде неблагоприятных обстоятельств, что подтверждает ряд текущих или имевших место в прошлом конфликтов. Оценка потенциальной политической конфликтогенности, для которой было выбрано 10 основных факторов (наличие и опыт конфликтов, недостаток образования, недостаток общин и культовых сооружений, интрузивные религиозные явления, наличие религиозной контактной зоны, политизация религии, этническая мозаичность, характер демографических процессов, зарубежное влияние и социально-экономические проблемы), выявила наличие в Кабардино-Балкарии административно-территориальных единиц с низким, средним и средневысоким уровнем потенциальной конфликтогенности. Наиболее напряжённая ситуация наблюдается в Нальчике, районах с преобладанием русскоязычного населения, а также по совокупности факторов в Терском, Урванском и Эльбрусском районах.
5. Для недопущения развития общественно-политических конфликтов на религиозной почве властями Кабардино-Балкарской Республики при участии местного Духовного управления мусульман, православного Нальчикского благочиния и горско-еврейской общины принимается ряд мер, которому необходимо придать комплексный характер. Давление на религиозные общины следует снизить, требуется скорейшее разрешение текущих конфликтных ситуаций, поддержка религиозного образования и изучения этнических и религиозных конфликтов, особое внимание нужно уделить религиозному развитию районов с повышенной потенциальной конфликтогенностью, а также необходимо постепенно искоренять основные причины конфликтов, находящиеся в социально-экономической и политической сферах.
Возникновение политических конфликтов со значительной долей религиозного и национального факторов является реальной угрозой для Кабардино-Балкарии. Их недопущение требует постоянного мониторинга ситуации, анализа его результатов и оперативной разработки и принятия соответствующих мер.
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Картосхемы этнического состава населения Кабардино-Балкарской Республики.
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Рисунок 17. Картосхема этнического состава населения сельской местности Кабардино-Балкарии по состоянию на 1994 г. Источник: Бабич, Степанов, 2009.
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Рисунок 18. Картосхема этнического состава населения КБАССР на 1959 г. Источник: http://www.ethno-kavkaz.narod.ru
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Рисунок 19. Картосхема Кабардино-Балкарской Республики с указанием этнического состава населения и АТД на 15.08.2006 г. Источник: (Дзамихов, Думанов, 2010)
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Таблица 5. Основные характеристики религиозных районов Кабардино-Балкарской Республики.

административно-территориальные единицы
преоблада-ющая конфессия
религиозная мозаичность

преоблада-ющий этнос
(>50%)
этническая мозаичность
другие конфессии и религиозные группы

традиционные[footnoteRef:1] [1: К «традиционным» отнесены конфессии, распространяющиеся на территории Кабардино-Балкарии не менее 100 лет и имеющие достаточно чёткую привязку к этнической группе. Отнесение баптизма к этой группе условно ввиду активной прозелитической деятельности.]

новые

НАЛЬЧИКСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

городской округ Нальчик
ислам
низкая

-
высокая
православие, иудаизм, католицизм, баптизм
пятидесятничество, молоканство, иеговизм, адвентизм

ЗОЛЬСКО-УРВАНСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

Урванский район
ислам
низкая
кабардинцы
низкая
православие
пятидесятничество, иеговизм, адвентизм

Чегемский район
ислам
-
кабардинцы
низкая
православие
-

городской округ Баксан
ислам
-
кабардинцы
-
православие
-

Баксанский район
ислам
-
кабардинцы
-
православие
-

Зольский район
ислам
-
кабардинцы
низкая
православие
-

ЛЕСКЕНСКО-ТЕРСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

Лескенский район
ислам
-
кабардинцы
низкая
-
-

Терский район
ислам
-
кабардинцы
низкая
-
пятидесятничество

ЭЛЬБРУССКО-ЧЕРЕКСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

Эльбрусский район
ислам
низкая
балкарцы
высокая
православие, баптизм
адвентизм

Черекский район
ислам
-
балкарцы
высокая
-
-

ПРОХЛАДНЕНСКО-МАЙСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

городской округ Прохладный
православие
низкая
русские
низкая
ислам, католицизм, лютеранство, баптизм
пятидесятничество, иеговизм, адвентизм

Майский район
православие
низкая
русские
высокая
ислам, лютеранство, баптизм
пятидесятничество, иеговизм, адвентизм

Прохладненский район
православие
высокая
русские
высокая
ислам, католицизм, баптизм
-

Составлено автором.

Динамика количества православных общин в XX - начале XXI в. 1903 г. 1929 г. 1941 г. 1946 г. 1949 г. 1965 г. 1998 г. 2006 г. 2017 г. 15 8 0 11 10 7 19 19 23
Количество зарегистрированных мечетей / общин
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