ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Особенности территориальной

организации религиозной сферы Кабардино-Балкарской Республики как потенциальный

источник конфликтогенности.

Автор (ФИО): Воронцова Елена Александровна.

Санкт-Петербургский государственный университет (Институт наук о Земле),

Кафедра региональной политики и политической географии

Основная образовательная программа: 05.04.02 «География».

Уровень: магистратура.

Руководитель: Музалёв Антон Александрович, ассистент Кафедры региональной

политики и политической географии СПбГУ / заместитель начальника Учебного

управления – начальник отдела, Ректорат, СПбГУ; магистр географии.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объем операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и

геоэкологических данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Автором разработан оригинальный метод оценки

потенциальной конфликтогенности религиозной сферы региона. Впервые проведено

территориано-конфессиональное районирование Кабардино-Балкарской Республики на

основе авторского алгоритма, учитывающего наличие межрелигиозных контактных зон

и мозаичность этнического состава населения. В ходе подготовки и написания выпускной

квалификационной работы Воронцова Е.А. принимала участие в полевых экспедиционных

исследованиях, собирала первичный материал в регионе исследования. Автором

обработан значительный объем первичных материалов, а также литературных

источников, что позволяет говорить о высоком качестве и оригинальности авторского

текста. Автором применен картографический метод исследования, разработаны

авторские картограммы и картосхемы. Исследование по конфессиональной географии

Кабардино-Балкарии является пилотным, поскольку, не смотря на значительную

историческую и социологическую исследованность региона (в рамках заявленной

тематики), географические методы исследования применены впервые. Автором получен

ряд оригинальных исследовательских результатов.

Отмеченные недостатки работы: к числу отмеченных недостатков работы следует

отнести недостаточный уровень использования общегеографических концепций и

теорий; полагаю, что применение полимасштабного метода исследования (мезо- микро-

географические исследования) позволило бы выявить некоторые новые (не описанные в

работе) тенденции и факты.

Заключение руководителя: Исследование Воронцовой Е.А. является самостоятельным и

завершенным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам студентов образовательных программ

магистратуры СПбГУ. Результаты исследования являются оригинальными и должны

быть опубликованы и использованы в дальнейшем научном поиске. В случае успешной

защиты работы перед ГАК, работа может быть оценена на «отлично».
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